令和 5年 6月 22日

令和 5 年度第 1 回役員会議事録

開催日時 ： 令和 5年 6月 10日（土）午後 1時 30分～2時 45分

開催場所 ： 増尾近隣センター A会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・年度初めということで、いろんな会議が錯綜してお忙しいかと思いますが、今年も

よろしくお願いします。

2. 増尾近隣センター 高田所長

  ・近隣センターの利用案内が改定され、地域優先団体の申込期間が変わりました。

  ・ふるさと協議会主催イベントについては近隣センターの職員ではわかりませんので、

協議会の担当役員への連絡をお願いします。

  ・屋根の老朽化で体育室が雨漏りをしていますが、修繕の時期は未定。

3．柏南部第２地域包括支援センター 三柴センター長

4．柏社会福祉協議会増尾地域いきいきセンター 石毛氏

  ・いきいきセンターが開所から半年が経過し、徐々に相談件数も増加していますが、

今後は各町会の集会などで役割の周知をさせていただきたいと思います。

5．年度最初の役員会の為、出席者全員による自己紹介を実施

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① 総会結果報告

  ・総会は、委員総数９８名中、出席委員数７６名、委任状１４名、合計９０名。議案

は全員賛成で可決された。

② トランシーバー交信訓練について

  ・本日訓練を実施。１６団体に呼びかけをして、応じた団体が８団体。年に３回実施

しますので、よろしくお願いいたします。

③ 役員、町・自治会長名簿配布について

  ・メールアドレスで誤記載があり、訂正。

④ 広報紙『ふるさと』第 145号発行について

  ・６月２７日午前１１時、１階事務所横の机に準備しますので、取りに来てください。

⑤ その他

  ・８月２６日に柏市長の「ふるさと座談会」がありますので、ご協力をお願いします。

2. 文化体育部 小林部長

① 川柳講座について

  ・５月２６日、旧吉田家住宅にて実施し、１３名が参加。

② ホタル見学会について

  ・２種類あり、文化体育部主催は６月３０日。柏市委託事業の「ホタルの夕べ」は６

月２４日・２５日、７月１日・２日の 4 回ありますが、こちらは長時間並ぶことに

なります。地域の皆さんは、参加者が比較的少ない６月３０日をご利用ください。

③ ちびっこ体操教室（７月９日）について

  ・歩ける幼児から就学前のお子さんを対象に、親子で楽しめる体操教室。

④ 園芸講座について

  ・７月１１日実施予定。花のない時期ですので、グリーンを多く使った涼しげな寄せ

植え作りを行います。

⑤ 天気のお話について

  ・７月２３日実施予定。昨年度に引き続き、線状降水帯や天気予報の仕組みについて

気象学者の古川先生に講演をお願いしています。

3．環境部 部長未定の為、青柳会長

① ゴミゼロ運動（６月１１日）について

  ・明日の予定ですが、天気予報が雨になっていますので、中止とします。

② 緑のカーテン普及計画について

  ・ゴーヤの苗の配布による普及計画については、本年度より中止とします。

4．防犯防災部 志水部長

  ※配布資料…https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/230610.pdf

① 増尾地域内５避難所運営委員会と行政との意見交換会（7月 8日）について

  ・柏市から８名と５避難所から各３～８名の出席を予定。

  ・議題１ 防災倉庫の運用や避難所の防災備品の配備計画について

  ・議題２ 中原中学校避難所と中原小学校避難所の運営について

  ・議題３ 避難所運営委員会の構成員の再編について

    参考：千葉県災害福祉支援チーム（DWAT）

       https://www.pref.chiba.lg.jp/kenshidou/dwat/documents/chirashi.pdf

  ・町自治会と行政との協議については令和６年２月に実施予定

② 土小学校避難所開設運営委員会については、運営体制について役員会の終了後に確

認します。

③ 防犯防災部員の防災体験学習については８月２３日と記載していますが、予約がと

れなかったため、８月２４日に変更。開催案内は別途配布予定。

5．地区社協部 伊藤部長欠席の為、大江副会長

① 見守り助け合い隊活動について

・昨年は 182 件実施。高齢化で活動を実施できる方が減っているため、サポーターを

募集したい。

② 「コミュニティーのこのこ」について

  ・補助金をいただいて毎週金曜日に行っています。

③ 多世代交流コミュニティー「サロンつちのこ」について

  ・月２回、第３・４土曜日に実施。

④ ボランティア体験学習について

  ・ぶるーむの森と朋生園でボランティア作業を実施。

https://www.pref.chiba.lg.jp/kenshidou/dwat/documents/chirashi.pdf

⑤ ボランティア団体連絡会（５月２３日）報告

  ・社協からの補助金配布と活動の近況報告を目的として実施。

⑥ その他

6．消費生活コーディネーター

  ・地域で特殊詐欺防止のための声掛け活動を行っています。

  ・自分は無関係だと思っていた方の被害が増えています。

  ・柏市消費生活センターの消費者ホットライン「188」をご利用ください。

  ・回覧版が必要な場合は、必要部数をご用意しますのでお知らせください。

以上